equipamentos odontológicos, com substituição de 
peças, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com o Termo de 
Referência constante no processo, e adjudicar o 
objeto, em favor da empresa: VANILSON DA COSTA 
MENDES - VANTEC, com o valor de R$ 99.999,60 
(noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e sessenta centavos);

São Gabriel da Palha-ES, 23 de setembro de 2025.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 1638570

Venda Nova do Imigrante

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/

[...]

autárquicas e fundacionais da União,  dos Estados,  do Distrito Federal  e  dos Municípios.  O
objeto em questão será contratado com fundamento no arƟgo 75, I da referida Lei (Decreto nº
12.2143, de 30 de Dezembro de 2024):

Art. 75. É dispensável a licitação:
I -  para contratação que envolva valores inferiores
a  R$  125.451,15  (cento  e  vinte  e  cinco  mil
quatrocentos  e  cinquenta  e  um  reais  e  quinze
centavos),  no  caso  de  obras  e  serviços  de
engenharia  ou  de  serviços  de  manutenção  de
veículos automotores;

4. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

4.1 A Prefeitura, após análise do escopo do objeto que se pretende contratar, buscou analisar

[...]

5.2 Durante o processo,  a empresa Mais Consultoria  em Construção e Acabamentos LTDA
apresentou interesse e proposta para o objeto em questão no valor total de R$ 1.961,54 (um
mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos), bem como a empresa
Vagner Falconi da Silva no valor total de R$ 1.775,02 (um mil, setecentos e setenta e cinco
reais  e  dois  centavos),  tendo  ainda,  por  se  tratar  de  uma  contratação  de  serviços  de
engenharia, sido realizada a consulta técnica ao referencial de preços do Departamento de
Edificações e de  Rodovias  do Espirito Santo (DER-ES),  onde se obteve o  valor  total  de  R$

[...]

de compras e gerado o quadro comparativo de preços, que segue em anexo no processo.

Após análise do quadro comparativo de preços, foi constatado que o fornecedor VAGNER 

FALCONI DA SILVA - 53.401.658/0001-71, apresentou o menor orçamento, no valor total de 

R$ 1.775,02 (um mil setecentos e setenta e cinco reais e dois centavos). 

Encaminho ao Gabinete do Prefeito para as devidas análises.

Venda Nova do Imigrante, 10 de outubro de 2025.

Eliandra Gava
Coordenadora de Compras 

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES
Av. Evandi Américo Comarela, 385 – Bairro Esplanada – Telefone:

[...]

engenharia  ou  de  serviços  de  manutenção  de  veículos

automotores;

Dispõe o Decreto n.º 12.343, de 30 de dezembro de

2024 que atualizou os valores estabelecidos acima que o valor limite

para  contratação  por  dispensa  de  licitação  passará  para  R$

125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e

um reais e quinze centavos) e segundo orientação legal este limite

será dentro do exercício financeiro, quando se refere ao objeto

da mesma natureza, conforme disposição do § 1º e seus incisos, do

Art. 75 da referida Lei, in verbis:

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites

[...]

registrou preços em ATA SRP, para o item e valores 
relacionados abaixo:

It Especificação Unid Quant Unit Valor Total

01

Contratação de 
empresa especiali-
zada para locação de 
máquinas copiadoras 
multifuncionais laser

FL 600.000 R $ 
0,095 R$ 57.000,00

Valor Global: 57.000,00 (cinquenta e sete mil 
reais).
Validade: 12 meses.

São José do Calçado/ES, 14 de outubro de 2025.
Antônio Coimbra de Almeida

Prefeito
Protocolo 1651380

Venda Nova do Imigrante

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000050/ 2025 WCompras 
ID 429709
CÓDIGO CIDADES: